
Российская Федерация 

Ростовская область 

муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение 

города  Ростова-на-Дону «Школа № 64» 

 

ПРИКАЗ 

29.08.2024 г.                                                                                                             № 240 

 

О создании комиссии по осуществлению  

контроля за качеством питания обучающихся  

в школьной столовой в 2024-2025 учебном году 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 

01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности 

пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов 

обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 

Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего 

питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.; Положения о 

родительском контроле организации и качества питания обучающихся», в целях улучшения 

работы по организации горячего питания обучающихся школы в 2024-2025 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля организации и 

качества горячего питания обучающихся в школьной столовой в следующем составе: 

      Председатель: Огнева А.В.  – заместитель директора по ВР.  

      Члены комиссии: 

Макагон Е.Н. – председатель ПК школы, член комиссии, 

Левченко Е.А. – ответственная за ведение документации по питанию,  

Коробко Н.О. – член родительского комитета 2 А класса, 

Черникова А. Н. - член родительского комитета 4 А класса,  

Занина В.С. - классный руководитель 3 А класса,  

Чагаева А.А. - классный руководитель 8 А класса,  

Макоева С.И.- классный руководитель 9 А класса 

Сотникова Е.А. – врач-педиатр ДГП 

2. Утвердить план работы комиссии  по контролю  организации и качества питания в 2024-

2025 учебном году (Приложение 1). 

3. При проведении родительского контроля организации горячего питания в школе 

комиссией могут быть оценены: 

- соответствие привезенных блюд утвержденному меню; 

- санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой посуды; 

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся; 

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых 

блюд; 

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых 

блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или законных представителей; 

- информирование родителей и детей о здоровом питании; 

- соблюдение графика работы столовой. 

4. Результаты контроля обсуждать на заседаниях педагогического совета, совещаниях при 

директоре итоги проверок доводить до сведения родительской общественности на 

общешкольных и классных родительских собраниях. 

5. Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования 



родителей и детей (Приложение 2) и участии в работе общешкольной комиссии с 

заполнением протокола (Приложение 3). 

6. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в школе, не 

реже одного раза в месяц. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «Школа № 64»                                                                   И.П. Пономарёва  
 

С приказом ознакомлены: 

 

Огнева А.В.  

Макагон Е.Н.  

Левченко Е.А.  

Коробко Н.О.  

Черникова А.Н. 

Занина В.С.  

Чагаева А.А. 

Макоева С.И. 

Сотникова Е.А.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 1 

к приказу от 29.08.2024  года № 240 

 

План работы комиссии  

по контролю  организации и качества питания  

в 2024-2025 учебном году 

 

№ Мероприятие Срок Ответственный 

1. Контроль  соблюдения графика работы 

столовой 

Один раз в 

четверть 

Члены 

комиссии 

2. 
Контроль соблюдения графика питания 

обучающихся 

Один раз в 

четверть 

зам.директора по 

ВР Огнева А.В. 

3. Проведение контрольных проверок 

соответствия приготовленных блюд 

утвержденному меню,  качества и норм 

выдачи завтраков и обедов 

Один раз в 

четверть 

Члены 

комиссии 

4. Организация просветительской работы среди 

обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам здорового 

питания 

В течение 

учебного года 

зам.директора по 

ВР Огнева А.В. 

5. Проверка санитарно-технического содержания 

обеденного зала, обеденной мебели, столовой 

посуды 

Один раз в 

четверть 

Члены 

комиссии 

6. Социологическое исследование среди 

обучающихся и родителей с целью выяснения 

вкусовых предпочтений детей, 

удовлетворенность ассортиментом и 

качеством потребляемых блюд, вкусовые 

предпочтения детей, удовлетворенность 

ассортиментом и качеством потребляемых 

блюд, удовлетворенности организацией 

питания, условия соблюдения правил личной 

гигиены обучающихся 

Два раза в год 

(октябрь, 

апрель) 

ответственный по 

питанию 

7. 

Организация консультаций по питанию для 

родителей и классных руководителей 

Один раз в 

четверть 

зам.директора по 

ВР Огнева А.В. 

врач-педиатр  

Сотникова Е.А. 

8. 
Участие в педсоветах, семинарах, совещаниях, 

круглых столах, по вопросам качества питания 

По плану 

работы школы 

Члены 

комиссии 

9. Проверка эстетического оформления зала 

столовой 2 раза в год 

Члены 

комиссии 

10. 
Отчет о работе комиссии за учебный год Май 2024 года зам.директора по 

ВР Огнева А.В. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу от 29.08.2024  года № 240 

 

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями) 

 

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый ответ или 

дополнительные пояснения, впишите в специальную строку. 

 

1.  УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В 

ШКОЛЕ? 

А) ДА                         Б) НЕТ                        В) ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ 

2.  УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ 

СТОЛОВОЙ? 

А) ДА                       Б) НЕТ                         В)  ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ 

3.  ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

А) ДА             Б) НЕТ 

4.  ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ? 

А) НЕ НРАВИТСЯ            Б) НЕ УСПЕВАЕТЕ         В) ПИТАЕТЕСЬ ДОМА 

5.  В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ:  

А) ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК  

Б)  ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ) 

В) 2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД) 

6.  НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЕ? 

А) ДА                            Б) ИНОГДА НЕТ 

7.  ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ 

ПОЕСТЬ В ШКОЛЕ? 

А) ДА            Б) НЕТ 

8.  НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

А) ДА             Б) НЕТ                 В)  НЕ ВСЕГДА 

9.  ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ? 

А) НЕВКУСНО ГОТОВЯТ                                  Б) ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ  

В) ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ                Г) ОСТЫВШАЯ ЕДА 

Д)  МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ 

Е) ИНОЕ______________________________ 

10.   УСТРАИВАЕТ МЕНЮ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

А) ДА                 Б) НЕТ            В)  ИНОГДА 

11.  СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ШКОЛЕ ЗДОРОВЫМ И ПОЛНОЦЕННЫМ?  

А) ДА               Б) НЕТ    

             

12. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ 

МЕНЮ:_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

13. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ 

________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Школа № 64» 

 

Протокол №___ 

проверки организации горячего питания для обучающихся школы 

комиссией родительского контроля 

 

Дата проверки: _______________202_г. 

Цель проверки: соответствие блюд утвержденному меню, соблюдение 

гигиенических требований для работников столовой, педагогов и обучающихся. 

 Родительский контроль в составе: 

Ответственный за питание: Е.А. Левченко 

Председатель Совета школы: Шамраева В.С. 

Представители родительской общественности: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

составили настоящий протокол в том, что _____________года родительским 

контролем была проведена проверка организации  качества питания в школьной 

столовой. 

В ходе проверки установлено: 

1. Блюда соответствуют утвержденному меню, запрещенные блюда отсутствуют. 

2. Порции выдаются с соблюдением температурного режима. 

3. На готовые блюда имеются утвержденные ценники. 

4. Вкусовые качества блюд достаточно высоки, качество обработки соответствует 

предъявляемым требованиям. 

5. Порции соответствуют меню и возрастной потребности детей. 

6. Организация и контроль питания осуществляется должным образом. 

7.  Соблюдается график питания. 

8. Сотрудники столовой соблюдают гигиенические требования. 

 

Замечания: 

__________________________________________________________________ 

 

Рекомендации: 

__________________________________________________________________ 

 

С протоколом  комиссии  ознакомлены: 
 


